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O‘QUVCHILARDA 
LIDERLIK SIFATLARINI 
SHAKLLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK ASPEKTLARI
Djumаyevа Dildоrа Isrоilоvnа
Termiz iqtisоdiyоt vа servis universiteti
Pedаgоgikа vа psixоlоgiyа kаfedrаsi оʻqituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada kichik maktab davrida maqsad qo‘yish, liderlik faoliyatini shakllantirish bilan bog‘liq 
ma salalar tadqiq etilgan. Shuningdek, liderlikni maqsadga erishishga yo‘naltirish, ularga ilhom berish va ijtimoiy faoliyatda 
faol ishtirok etishga rag‘batlantirish qobiliyati ekanligi yuzasidan fikrlar dalillangan.

Kalit so‘zlar: Lider, ideal, yetakchilik, inson, psixologiya, psixika, maktab, motiv.
Abstract: This article examines issues related to goal setting and the formation of leadership activities in junior school. 
It also substantiates the idea that leadership is the ability to direct people to achieve goals, inspire them, and encourage 
them to actively participate in social activities.

Key words: Leader, ideal, leadership, person, psychology, psyche, school, motive.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы, связанные с целеполаганием и формированием лидерской 
деятельности в период обучения в младших классах средней школы. Также утверждается, что лидерство - это 
способность направлять людей на достижение целей, вдохновлять их и побуждать к активному участию в обще-
ственной деятельности.

Ключевые слова: Лидер, идеал, лидерство, человек, психология, психика, школа, мотив.

KIRISH
Ma’lumki, insonning ongi, rivojlanishi, ijodiy faoliyati va individual sifatlari uning jamiyatdagi o‘rnini belgi-

laydi. Shaxsni rivojlantirish jarayoni – bu shaxsning ijtimoiy tajribani o‘zlashtirish jarayoni va o‘z hayotiy tajri-
basini o‘z-o‘zini baholash natijasidir. Shaxsning ijtimoiy funksiyasi – uning ijtimoiy faoliyati va munosabatlari 
(mehnatga, odamlarga va o‘ziga)da namoyon bo‘ladi. Binobarin, shaxsiy fazilatlarning butun majmuasi va uning 
jamiyatdagi mavqei hal qiluvchi darajada inson qanday huquqiy, qadriyat va axloqiy munosabatlar tizimida faol 
ishtirok etishiga va barqaror jamiyatning qaysi turiga, shu jumladan ta’lim guruhlariga tegishli ekanligi bilan 
bog‘liq bo‘ladi. Xususan, liderlik sifatlarini shakllantirish har qanday jamiyatda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan 
jarayonlardan sanaladi. Kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarni liderlik sifatlarini shakllantirish, ularning shaxsiy 
rivojlanishiga, ijtimoiy faoliyatga va albatta, kelajakdagi muvaffaqiyatlariga katta ta’sir ko‘rsatadi.

Zamonaviy jamiyat ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy va madaniy sohalardagi islohotlarning o‘ziga xos intensivligi 
bilan ajralib turadi. Qadriyatlarning yangilanishi, yoshlar va kattalar o‘rtasidagi munosabatlarning qayta tuzilishi 
mavjud. Yangi voqeliklar paydo bo‘lgan muammolar va ularni tezda hal qilish zarurligini taqozo etadi. Bu borada 
nafaqat yuqori professional saviyadagi, balki umumiy muammolarni tezkorlik bilan hal etish uchun odamlarni 
birlashtirib, birlashtira oladigan mutaxassislarga ehtiyoj sezilmoqda. Bunga faqat liderlik fazilatlari rivojlangan 
shaxslargina erisha oladi. Aynan liderlik fazilatlari boshqalarning e’tiborini jalb qilishga yordam beradi va haq -
ligiga ishontiradi. Bugungi kunda mehnat bozori jamoada ishlashni biladigan, muhim qarorlar qabul qilishga 
va ularni amalga oshirish uchun mas’uliyat yukini o‘z zimmasiga olishga qodir, boshqa odamlar bilan samarali 
munosabatlar o‘rnatishga qodir bo‘lgan faol, yuqori malakali mutaxassislarni talab qilmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Liderlik muammosi mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan batafsil o‘rganilgan. Jumladan, E. Bogardus, E. 

Stogdil, R. P. Stok, E. L. Ballachi, D. Kreyx, X. Ostin, V. Bennis kabi xorijlik tadqiqotchilar uchbu masalani u 
yoki bu jihati haqida ilmiy fikrlar bildirgan. Psixologik nazariyalar va tushunchalarning uslubiy asoslari va yo‘na-
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lishiga qarab, turli xil ijtimoiy muhitlarga nisbatan liderlikning mazmuniy tarkibi va psixologik determinantlari 
juda keng tarqalgan. M. Weberning xarizmatik yondashuv taqdim etilgan bo‘lib, unga ko‘ra, lider – bu ko‘proq 
yoki kamroq keng doiradagi empatizanlar uchun eksklyuzivlik, g‘ayritabiiylik, benuqsonlik yoki muqaddaslik 
kabi fazilatlarning alohida to‘plamiga ega bo‘lgan shaxsdir [1].

I.P. Volkov, N.S. Zherebova, R.L. Krichevskiy, L.I. Umanskiy va boshqalar tomonidan esa psixologiya 
fanida yetakchilik muammolari jamoalarda va ularning faoliyatida yetakchilikning xususiyatlari, shuningdek, 
turli yoshdagi kichik o‘quv guruhlarida o‘zaro ta’sir va muloqot omillari nuqtai nazaridan ko‘rib chiqiladi.

Liderlik bilan bog‘liq asosiy masalalarni tushunish uchun R. L. Krichevskiy va E.M. Dubovskaya asarlari 
alohida ahamiyatga ega. Mazkur asarlarda liderlik, yetakchilik masalalari yuzasidan bir qancha ilmiy asosli 
fikrlar bayon etilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotning maqsadi kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda liderlik sifatlarini shakllantirishning 

pedagogik aspektlarini o‘rganish va bu jarayonda foydalaniladigan samarali pedagogik metodlarni aniqlashdir. 
Tadqiqotda maktab yoshidagi o‘quvchilarni liderlik sifatlari bilan tanishtirish, ularni tarbiyalash jarayonida 
qanday pedagogik yondashuvlar va metodlar qo‘llanilishini tahlil qilish maqsad qilingan. Tadqiqotda amaliyotda 
qo‘llaniladigan metodlar, shuningdek, o‘quvchilarda liderlik ko‘nikmalarini rivojlantirishda o‘qituvchilarning roli 
o‘rganiladi. 

Tadqiqot obyekti kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda liderlik sifatlarini shakllantirish jarayoni, subyekti 
esa pedagogik faoliyatni amalga oshiruvchi o‘qituvchilar, psixologlar va metodistlardir. Tadqiqot metodlari sifa-
tida adabiyotlar tahlili, eksperiment, so‘rovnomalar, intervyu va refleksiya metodlari qo‘llaniladi. Eksperimentda 
o‘quvchilar bilan guruh ishlari, muammolarni hal qilish faoliyatlari va interfaol ta’lim metodlari qo‘llanilib, ularning 
liderlik ko‘nikmalarini shakllantirish jarayoni o‘rganiladi. Tadqiqotning natijalari maktab yoshidagi o‘quvchilarda 
liderlik sifatlarini shakllantirish uchun eng samarali pedagogik yondashuvlarni aniqlashga yordam beradi. Bunda 
o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olish va ularga mos pedagogik metodlar tanlash muhim 
hisoblanadi. Tadqiqot yakunida o‘quvchilarda liderlik ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun tavsiyalar beriladi va 
amaliyotda qo‘llaniladigan pedagogik yondashuvlar takomillashtiriladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Umuman olganda, yetakchilik muammosining psixologik tadqiqotlari, qoida tariqasida, yetakchilik shaxs-

ning boshqa odamlarga hukmronlik qilish, boshqarish va bo‘ysunish qobiliyati bilan bog‘liqligi bilan tavsiflanadi. 
Shu bilan birga, shaxsning rahbarlik lavozimiga ko‘tarilishi uchun asosiy zamin bo‘ladi. Shuningdek, uning 
asosida turli omillar bo‘lishi mumkin: tug‘ma fazilatlar, o‘ziga xos vaziyatlar, funksiyalar, guruhning maqsad va 
vazifalari va boshqalar. Shuningdek, bu jarayonda guruh uchun muayyan faoliyatning ahamiyati birinchi o‘ringa 
chiqadi, uning davomida dolzarb masalalarni hal qilish va guruh maqsadlariga erishish mumkin.

Demak, liderlik – bu boshqalarni maqsadga erishishga yo‘naltirish, ularga ilhom berish va ijtimoiy faoli-
yatda faol ishtirok etishga rag‘batlantirish qobiliyatidir [2,3].

Maktab yoshidagi bolalar uchun liderlik sifatlari quyidagi jihatlarni o‘z ichiga oladi:

• Ijtimoiy ko‘nikmalar: O‘z fikrini ifoda etish, boshqalar bilan erkin muloqot qila olish.

• Mas’uliyat: O‘z harakatlarini boshqarish va o‘z qarorlari uchun o‘zi javob bera olish.

• Muammolarni hal qilish: Yangi g‘oyalarni ishlab chiqish va ularni amalga oshirish.

Interfaol ta’lim: O‘quvchilarga guruhda ishlash, muammolarni birgalikda hal qilish va fikr almashish imkoni-
yatlarini yaratish. Bu jarayonda o‘quvchilar bir-biridan o‘rganadilar va liderlik ko‘nikmalarini rivojlantiradilar.

Liderlik dasturlari: Maktablarda maxsus liderlik dasturlarini tashkil etish, bu orqali o‘quvchilar o‘zlarining 
liderlik sifatlarini sinovdan o‘tkazish imkoniyatiga ega bo‘lishadi. Bunday dasturlar seminarlar, treninglar va 
amaliy mashg‘ulotlarni o‘z ichiga oladi.

Ijtimoiy xizmatlar: O‘quvchilarni ijtimoiy xizmatlarga jalb qilish, bu orqali ularning jamiyat oldida mas’uliyat 
hissini oshirish va liderlik ko‘nikmalarini rivojlantirishga ta’sir o‘tkazadi.

Liderlik ko‘nikmalarini shakllantirishda o‘qituvchining roli va vazifalari quyidagilardan iborat:

• O‘quvchilarga liderlik ko‘nikmalarini o‘rgatish uchun kerakli sharoitlarni yaratish.

• O‘z-o‘zini baholash va refleksiya jarayonlarini rag‘batlantirish.
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Yuqoridagi taklif etilayotgan jihatlar bilan birga o‘quvchilarda liderlik sifatlarini rivojlantirishning qo‘shimcha 
usullari sifatida quyidagilarni ko‘rsatib o‘tish maqsadga muvofiqdir [4, 5].

Guruh loyihalari: O‘quvchilarni kichik guruhlarga bo‘lish va ularga ma’lum bir loyiha ustida ishlashni 
topshirish. Bu jarayon davomida har bir o‘quvchi o‘z rolini bajarishi, liderlik qilishga intilishi va jamoa ichida 
muvozanatni saqlashi kerak. Bunday tajriba ularning muammolarni hal qilish va muloqot qilish ko‘nikmalarini 
mustahkamlaydi.

Raqobatbardosh faoliyatlar: O‘quvchilarni turli xil raqobatbardosh faoliyatlarga jalb etish, masalan, sport 
musobaqalari, bilimlar bellashuvi yoki ijodiy tanlovlar. Raqobat sharoitida o‘quvchilar o‘zlarini ko‘rsatishga, 
boshqalar bilan hamkorlik qilishga va o‘z maqsadlariga erishishga intilishadi.

Ijtimoiy tadbirlar: Maktabda yoki jamiyatda ijtimoiy tadbirlar tashkil etish, masalan, xayriya, ekologik 
loyihalar yoki madaniy tadbirlar. Bunday faoliyatlar o‘quvchilarga o‘zlarini jamiyatning bir qismi sifatida his 
qilishga yordam beradi va ularning liderlik ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Refleksiya va baholash: O‘quvchilarga o‘z faoliyatlarini baholash va refleksiya qilish imkoniyatini berish. 
Bu jarayon o‘z-o‘zini tahlil qilish va o‘z kuchli tomonlarini aniqlashga yordam beradi. O‘qituvchilar bu jarayonda 
qo‘llab-quvvatlash va yo‘l-yo‘riq berishlari muhimdir.

Liderlik sifatlarini baholash uchun quyidagi usullarni qo‘llash mumkin:

• O‘z-o‘zini baholash: O‘quvchilardan o‘z liderlik ko‘nikmalarini baholashni so‘rash, ular uchun maxsus anke-
talar yoki savollar tayyorlash.

• Guruhni baholashi: O‘quvchilar bir-birining liderlik sifatlarini baholashlari uchun guruhda muhokama o‘tka-
zish.

• O‘qituvchi baholashi: O‘qituvchilar o‘quvchilarning faoliyatlarini kuzatish va baholash orqali ularning liderlik 
ko‘nikmalarini aniqlashlari.

XULOSA
Maktab yoshidagi o‘quvchilarda liderlik sifatlarini shakllantirish pedagogik jarayonning muhim qismi bo‘lib, 

bu jarayonni amalga oshirishda interfaol ta’lim, liderlik dasturlari, mentorlik va ijtimoiy xizmatlar kabi usullar 
samarali hisoblanadi. O‘qituvchilarning roli esa bu jarayonda ajralmasdir. Kelajakda muvaffaqiyatli liderlar sifa-
tida shakllanishlari uchun bolalarga zarur ko‘nikmalarni berish bugungi kunning dolzarb vazifalaridan biridir. 
Bu jarayon orqali bolalar nafaqat shaxsiy rivojlanishlariga, balki jamiyatga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatishga qodir 
bo‘lishadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. G‘oziyev E. Oliy maktab psixologiyasi. “O‘qituvchi” ,T.: 1997.64
2. Nishonova Z.T. Oliy maktab psixologiyasi. VI. O’quv qo‘llanmalari. T.: 2003.- 231s. 
3. Adizova T. Psixologik korreksion ishlar. T. 2000-126 b.
4. Davletshin M.G., To’ychiyeva S.M. Umumiy psixologiya, T..2002.-231 s.
5. Davletshin M.G. Zamonaviy maktab -o’qituvchisi psixologiyasi. –T, 1998.-321 b.
6. Sherbakov A.I. Yosh psixologiyasi va pedagogika psixologiyadan praktikum. Toshkent, 1991.-213 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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